
DECRETO N.  9334 Del 26/06/2019

Identificativo Atto n.   4786

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI

Oggetto

ATTIVAZIONE CACCIA DI SELEZIONE AL CINGHIALE, STAGIONE VENATORIA 2019-
2020  UTR  INSUBRIA  COMO.INTEGRAZIONE  DECRETO  N.7835  DEL  31.05.2019.
ESTENSIONE ORARIA PRELIEVO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Vista  la  normativa  in  merito  al  trasferimento  della  funzioni  in  materia  di 
agricoltura, foreste, caccia e pesca a Regione Lombardia, tra cui:

• la  L.R.  8  luglio  2015  -  n.  19  “Riforma  del  sistema  delle  autonomie  della 
Regione  e  disposizioni  per  il  riconoscimento  della  specificità  dei  territori 
montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)”; 

• la L.R. 25 marzo 2016 n.7 “Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 2008, 
n.  31  (Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  agricoltura,  foreste, 
pesca e sviluppo rurale) e alla legge regionale 16 agosto 1993, n. 26 (Norme 
per  la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  la  tutela  dell’equilibrio 
ambientale e disciplina dell’attività venatoria) conseguenti alle disposizioni 
della legge regionale 8 luglio 2015, n. 19 e della legge regionale 12 ottobre 
2015 n. 32 e contestuali modifiche agli articoli 2 e 5 della l.r. 19/2015 e all’art. 
3 della l.r. 32/2015; 

• la D.G.R. 30 marzo 2016 n. 4998 “Prime determinazioni in merito all’effettivo 
trasferimento  delle  funzioni  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana di 
Milano riallocate in capo alla Regione ai sensi della L.R. 19/2015 e della L.R. 
32/2015. Aggiornamento delle delibere X/4570 e X/4934”, che ha indicato la 
data del  1  aprile  2016 per  l’avvio  delle  funzioni  in  materia di  agricoltura 
caccia e pesca da parte di Regione; 

Richiamata in particolare la LR 26/93 ai seguenti articoli:
 

•       27 comma 8° in base al quale su conforme parere dell’I.S.P.R.A (Istituto 
Superiore Protezione Ambientale, ex Istituto Nazionale Fauna Selvatica), allo 
scopo di  rapportare  le  popolazioni  di  Ungulati  a  corrette  densità  agro-
forestali  e  di  riequilibrio  numerico,  è  possibile  autorizzare  la  caccia  di 
selezione sulla base di preventivi censimenti e piani di prelievo;
 

•     40  comma  11  che  stabilisce,  tra  l’altro,  l’arco  temporale  nel  quale  è 
consentito effettuare la caccia di selezione agli Ungulati;

 

Preso  atto delle  disposizioni  contenute  nel  “Regolamento  per  la  caccia  di 
selezione agli  Ungulati  in Provincia di  Como”, approvato con deliberazione del 

1



Consiglio Provinciale n° 21 del 07.08.2013, nonché delle disposizioni contenute nel 
Regolamento Regionale 4.08.2003 n° 16 “Regolamento di attuazione degli artt. 21 
comma 9, 26 comma 3, 27 comma 4, 39 comma 1 e 43 della L.R. 26/93”;

Richiamato il decreto della scrivente  n. 7835 del 31.05.2019 avente ad oggetto 
”ATTIVAZIONE CACCIA DI  SELEZIONE AL CINGHIALE, STAGIONE VENATORIA 2019-
2020 UTR INSUBRIA COMO”

Considerati  gli indirizzi gestionali contenuti nel vigente Piano Faunistico Venatorio 
della Provincia di Como;

Valutati  i dati relativi al monitoraggio della popolazione di Cinghiale sul territorio 
comasco, raccolti ed elaborati a cura del Ufficio regionale;

Preso atto che i cinghiali hanno abitudini prevalentemente crepuscolari e notturne 
, in particolare nelle aree soggette  a disturbo antropico durante il  giorno, così  
come riconosciuto da I.S.P.R.A.;

Atteso che questa  struttura,  con  nota  n.  AE.12.2019.0007398  del  06.05.2019  ha 
trasmesso a I.S.P.R.A.  di  Ozzano Emilia  (BO),  per  il  parere di  competenza,  una 
richiesta di estensione oraria pari a due ore dopo il tramonto, relativa ai piani di 
prelievo per la caccia di selezione al cinghiale nella stagione venatoria 2019-2020;

Preso atto del parere favorevole espresso in merito all'estensione oraria pari a due 
ore dopo il tramonto relativo alla caccia di selezione al cinghiale in provincia di 
Como, da I.S.P.R.A. con nota prot. 36409 del 3.06.2019, ns. prot AE12.2019.0010841 
del 07.06.2019;

Considerato  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura  Agricoltura,  Foreste,  Caccia  e  Pesca  dell’Ufficio  Territoriale  Insubria, 
individuate dalla DGR n. 126 del 17.05.2018;

Dato atto  che il  presente provvedimento conclude il  relativo procedimento nei 
termini previsti ai sensi della legge 241/1990 art.2 c.2.;

2



Richiamate:
• la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 “testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”;
•  la d.g.r. n. XI/294 del 28/06/2018 “IV Provvedimento Organizzativo 2018” di 

definizione  e  assegnazione  delle  Direzioni  della  Giunta  Regionale,  nella 
parte  in  cui  è  stato  conferito  a  Chiara  Bossi  l'incarico  di  Dirigente  della 
Struttura  Agricoltura,  Foreste,  Caccia  e  Pesca  dell'Ufficio  Territoriale 
Regionale Insubria;

Per i motivi citati in premessa e salvi i diritti dei terzi:

DECRETA
 

1.  di  autorizzare nei  Comprensori  Alpini  di  Caccia  “Alpi  Comasche”,  “Prealpi 
Comasche”  e  “Penisola  Lariana”  l'estensione  oraria  di  2  ore  successive  il 
tramonto  per  la  caccia  di  selezione  al  cinghiale  mantenendo  le  stesse 
modalità già disciplinate con  decreto n.7835 del 31.05.2019;

3.  di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso 
al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di 
piena conoscenza  del  provvedimento  stesso,  ovvero  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data;

4.  di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comitati  di Gestione dei 
CA Alpi Comasche, Prealpi Comasche e Penisola Lariana e al Corpo di Polizia 
Provinciale di Como;

5.  di  attestare che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

 

IL DIRIGENTE

CHIARA  BOSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


	DECRETA

